

Bắc Giang, ngày 16 tháng 8 năm 2024

Số: 62/KH-TTYD

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN ĐỀ ÁN KIỂM SOÁT MẮT CÂN BẰNG GIỚI TÍNH KHI SINH
GIAI ĐOẠN 2022-2025

Thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 4423/KH-UBND ngày 5/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiểm soát mắt cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS) giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;;

Trung tâm GDNN-GDTX huyện Yên Dũng ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mắt cân bằng giới tính khi sinh trong trung tâm giai đoạn 2024-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Tiếp tục không chế có hiệu quả và duy trì tỷ số giới tính khi sinh ở mức cân bằng tự nhiên, góp phần nâng cao chất lượng dân số phục vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh nhà một cách bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể:

Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm duy trì tỷ số giới tính khi sinh của tỉnh ở mức cân bằng tự nhiên (103-106 bé trai/100 bé gái) đến năm 2025.

3. Các chỉ tiêu đến năm 2025

- 100% CBGV, NV có hiểu biết đúng về hậu quả của mắt cân bằng giới tính khi sinh đối với sự phát triển kinh tế, xã hội.

- 100% CBGV, NV có hiểu biết cơ bản về hậu quả tình trạng mắt cân bằng giới tính khi sinh, hiểu biết lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi vi phạm pháp luật.

- 100% nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn được tuyên truyền, tư vấn về giới tính và hậu quả mắt cân bằng giới tính khi sinh.

- 100% cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ có hiểu biết đầy đủ về hậu quả mắt cân bằng giới tính khi sinh đối với việc kết hôn của con cái họ trong tương lai.

- 100% người cung cấp dịch vụ siêu âm, nạo phá thai, xét nghiệm có hiểu biết về hậu quả của mắt cân bằng giới tính khi sinh và hiểu đúng quy định của pháp luật nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi khi tham gia cung cấp dịch vụ này.

- 100% CBGV, NV không lựa chọn giới tính khi sinh để phù hợp với quy luật sinh đẻ theo tự nhiên. Các hành vi vi phạm pháp luật về lựa chọn giới tính thai nhi bị phát hiện được xử lý theo quy định của pháp luật.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi: CBGV, NV, học sinh.

2. Đối tượng:

- Đối tượng đích: Vị thành niên, thanh niên, nam, nữ trong độ tuổi sinh đẻ; phụ nữ có thai đang sinh sống và làm việc trong nhà trường.

- Đối tượng tác động: CMHS, học sinh.

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 đến năm 2025.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tuyên truyền vận động, tạo môi trường đồng thuận của xã hội

- Cung cấp đầy đủ, thường xuyên các thông tin dưới nhiều hình thức, có sức thuyết phục cho CBGV, NV

- Tổ chức truyền thông, tư vấn, nói chuyện chuyên đề về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tại nhà trường, nhằm thay đổi nhận thức và chuyển đổi hành vi của các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ, nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn, mới kết hôn, người cung cấp dịch vụ liên quan giới tính thai nhi.

- Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả tuyên truyền vận động trực tiếp về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh đến CBGV, NV.

2. Cung cấp thông tin, tài liệu, sản phẩm truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh

- Phát tài liệu hướng dẫn tư vấn, tuyên truyền các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; tờ rơi tuyên truyền về giới và giới tính khi sinh; xây dựng Pano, áp phích tuyên truyền nội dung về các quy định của pháp luật nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

- Thiết kế trên trang thông tin điện tử, cung cấp thông tin, tài liệu, biên soạn, nhân bản các sản phẩm truyền thông về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, giới, bình đẳng giới... dễ hiểu và phù hợp.

3. Đưa nội dung về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào chương trình giảng dạy và hoạt động ngoại khóa

- Nhân bản, cấp phát tài liệu giảng dạy, hướng dẫn triển khai, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật đưa nội dung về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào chương trình giáo dục.

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng truyền thông về giới, bình đẳng giới và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên trực tiếp tham gia giảng dạy.

- Tập huấn phổ biến các văn bản quy định pháp luật nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi cho người CBGV, NV và học sinh.

4. Các hoạt động hội nghị, hội thảo về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh: Tổ chức hội thảo chuyên đề tuyên truyền cho GV, học sinh. Hàng năm, lồng ghép tổ chức hội nghị, hội thảo về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh. Tổ chức triển khai hội nghị, hội thảo chuyên đề về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

5. Chính sách khuyến khích, hỗ trợ: Xây dựng quy tắc ứng xử đối với hành vi, phong tục phản ánh bất bình đẳng giới nhằm thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

6. Nâng cao hiệu lực hiệu quả thực thi pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức

- Đưa nội dung nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi vào các quy định, quy chế, điều lệ, của tổ chức áp dụng cho các thành viên; hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi cho toàn thể CBGV, NV.

- Tổ chức cho CBGV, NV cam kết không vi phạm lựa chọn giới tính thai nhi và tham gia tuyên truyền về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

7. Quản lý, giám sát: Định kỳ kiểm tra, giám sát tiến độ, kết quả thực hiện Kế hoạch theo quý, năm. Tổ chức triển khai Kế hoạch, sơ kết tổng kết giai đoạn. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BGD:

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, đoàn thể đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức đoàn thể thực hiện Kế hoạch; tổ chức kiểm tra giám sát, đánh giá và sơ kết, tổng kết, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện về BGD theo quy định; tham mưu cho BGD điều chỉnh các nội dung hoạt động khi cần thiết để Kế hoạch triển khai đạt hiệu quả.

- Tiếp nhận quản lý, điều phối và sử dụng các nguồn vốn theo thẩm quyền và đúng quy định hiện hành.

2. BCH công đoàn: Phối hợp chỉ đạo tổ chức triển khai Kế hoạch hành động; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong tổ chức mình; tham gia xây dựng chính sách, pháp luật và giám sát việc thực hiện pháp luật về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

3. ĐTN: Phối hợp với GVCN triển khai có hiệu quả hoạt động giáo dục về dân số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giới, bình đẳng giới và giới tính cho học sinh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch.

4. Đề nghị tổ GDTX tiếp tục lồng ghép nội dung về giới, bình đẳng giới, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào chương trình giảng dạy, bồi dưỡng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trong trung tâm giai đoạn 2024-2025. Đề nghị CBGV, NV thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến mất cân bằng giới tính khi sinh, hiểu biết về hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; tham gia giám sát việc thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BGD;
- BCH CĐ;
- GV, NV;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Thị Nam Thái